
Uzdrowisko Kołobrzeg

Położenie administracyjne 
Kołobrzeg położony jest w środkowej części wybrzeża województwa zachodniopomorskie-
go, w północnej części powiatu kołobrzeskiego u ujścia rzeki Parsęty do Zatoki Pomorskiej, 
na pograniczu dwóch makroregionów Pobrzeża Szczecińskiego i Pobrzeża Koszalińskiego. 
W rejestrze urzędowym wyróżnia się 8 części miasta: Kostrzewno, Lubinia, Lubostronie, 
Podczele, Przylaski, Radzikowo, Radzikowskie Przedmieście, Żółczyce. Kołobrzeg posiada 
bezpośredni dostęp do morza na długości 12,75 km1 i jest czwartym pod względem liczby 
ludności ośrodkiem miejskim województwa zachodniopomorskiego. 

Mapa 16. Lokalizacja uzdrowiska Kołobrzeg

Źródło: opracowanie własne.

Kołobrzeg ma status gminy miejskiej. Miasto jest także stolica powiatu kołobrzeskiego. 
W Radzie Miasta zasiada 21 radnych. Miasto Kołobrzeg zamieszkuje 42 277 mieszkańców2 
według danych z maja 2020 r. Powierzchnia miasta wynosi 25,67 km², co stanowi 3,54% po-
wierzchni powiatu kołobrzeskiego.

1 www.kołobrzeg.eu (dostęp: 20.04.2020).
2 Na podstawie materiałów źródłowych udostępnionych przez badaną jednostkę – Badanie nt. „Diagnoza gmin 
uzdrowiskowych w Polsce” – maj 2020 r.



Rys historyczny uzdrowiska 
Kołobrzeg to jedno z najstarszych miast na Pomorzu. Jego historia sięga VIII wieku, kiedy 
istniała tu osada znana z pozyskiwania soli z wody morskiej. Jako rok powstania uzdrowi-
ska Kołobrzeg przyjmuje się 1802 r., kiedy do miasta przybył Jan Henryk Held, pruski ofi-
cer i radca celny z Poznania, skazany na półtoraroczny pobyt w Twierdzy Kołobrzeg. Efek-
tem jego pobytu była książka o kąpielisku morskim w Kołobrzegu. W 1803 r. przy ujściu 
Parsęty powstał pierwszy zakład kąpieli morskich, funkcjonujący od czerwca do września. 
Powstało oddzielne kąpielisko dla kobiet, mężczyzn oraz rodzin z dziećmi. Solankę, znaną 
w tym miejscu już w VII wieku, zastosowano do kąpieli leczniczych po raz pierwszy w latach 
30. XIX wieku. W 1830 roku mistrz murarski Gottlieb Keutel zakłada w Kołobrzegu pierw-
szy zakład kąpieli solankowych przy obecnej ulicy I Armii Wojska Polskiego. Od 1882 r. za-
częto stosować do zabiegów leczniczych w uzdrowisku miejscową borowinę. Do rozwoju 
uzdrowiska w drugiej połowie XIX wieku przyczyniło się uzyskanie przez Kołobrzeg połą-
czenia kolejowego. Możliwość rozwoju nastąpiła także w wyniku likwidacji w 1872 r. twier-
dzy3. Miasto z twierdzy przekształca się w kurort a tereny, którymi do tej pory dysponowa-
ło wojsko, wykorzystuje się do budowy hoteli, pensjonatów i zakładów zdrojowych. Pierwsze 
kosze plażowe zbudował w 1883 roku rzemieślnik z Rostocku4. Miasto zaczęło wykorzysty-
wać walory lecznicze i wypoczynkowe, powstały pierwsze tężnie, sanatoria, zakłady przyro-
dolecznicze itp. W 1899 r. oddane zostało do użytku sanatorium Strandschloß (Zamek Pla-
żowy, Pałac Nadbrzeżny), pełniące rolę domu zdrojowego. Obiekt ten wybudowano w sty-
lu renesansu niemieckiego. O jego wielkości świadczy fakt, że posiadał m.in. salę na 1000 
miejsc. Okres prosperity uzdrowiska przerwała pierwsza wojna światowa. Na czas wojny Ko-
łobrzeg stał się szpitalem wojskowym. Po zakończeniu wojny w 1919, Kołobrzeg pełnił funk-
cje wojskowej stolicy Niemiec – w sanatoriach rozlokował się sztab Paula von Hindenburga. 
Szczyt popularności osiągnął Kołobrzeg w latach międzywojennych. Zyskał wówczas miano 
„Perły Bałtyku” i „Ostendy Bałtyku”5. Pod koniec II wojny światowej, w trakcie bitwy o Koło-
brzeg, część uzdrowiskowa miasta, w tym sanatoria, została zniszczona w około 85%. Koło-
brzeg był najbardziej zniszczonym miastem powojennego województwa szczecińskiego. Pla-
nom jego odbudowy patronował legendarny twórca Gdyni inż. Eugeniusz Felicjan Kwiatkow-
ski – w tamtym czasie pełnomocnik Rządu RP do spraw odbudowy wybrzeża6. Sprawa od-
budowy Kołobrzegu wróciła. Dopiero w latach 60. XX wieku .13 listopada 1957 r. Komitet 
Ekonomiczny Rady Ministrów podjął Uchwałę o odbudowie miasta Kołobrzegu oraz przy-
wróceniu miastu funkcji uzdrowiskowej. W tym okresie powstało wiele sanatoriów, nowo po-
wstające obiekty były jednak projektowane i budowane w oderwaniu od starej przedwojennej 

3 https://pl.wikipedia.org/wiki/Uzdrowisko_Kołobrzeg (dostęp: 20.04.2020).
4 https://kolobrzeg.eu/artykul/39/historia-uzdrowiska (dostęp: 16.04.2020).
5 Tamże.
6 Hieronim Kroczyński, Główne kierunki rozwoju Kołobrzegu w ciągu dziejów – str. 17, Materiał kongresowy 
z XIV Kongresu Uzdrowisk Polskich 12–15 maja 2005 r.



zabudowy niemieckiej. Obecnie w Kołobrzegu funkcjonuje kilkanaście sanatoriów oraz szpi-
tali uzdrowiskowych. Część z nich należy do Uzdrowiska Kołobrzeg S.A., będącego następ-
cą prawnym utworzonego w 1952 r. przedsiębiorstwa państwowego, pozostałe należą do in-
nych podmiotów7. Status uzdrowiska Kołobrzeg uzyskał 1 stycznia 1967 r. Zarządzeniem 
Ministra Zdrowia i Opieki Społecznej.

Działalność uzdrowiskowa 
Uchwała Nr VII/49/15 Rady Miasta Kołobrzeg z dnia 31 marca 2015 r. zmieniająca uchwa-
łę w sprawie uchwalenia Statutu Uzdrowiska Kołobrzeg (Uchwała Nr XL/526/13 Rady Mia-
sta Kołobrzeg z dnia 26 listopada 2013 r.).

Najważniejsze surowce lecznicze
Na terenie uzdrowiska znajdują się udokumentowane następujące naturalne surowce lecznicze: 
solanka, borowina, czynniki klimatyczne.

Lecznictwo uzdrowiskowe
W uzdrowisku Kołobrzeg prowadzone jest leczenie w kilku kierunkach leczniczych, takich 
jak: choroby ortopedyczno-urazowe, reumatologiczne, kardiologiczne i nadciśnienie, cho-
roby górnych i dolnych dróg oddechowych, cukrzyca, otyłość, choroby endokrynologiczne, 
choroby układu nerwowego, osteoporoza oraz choroby skóry8.

Na terenie uzdrowiska działają następujące zakłady lecznictwa uzdrowiskowego: szpita-
le uzdrowiskowe dla dorosłych, sanatoria uzdrowiskowe dla dorosłych, szpitale uzdrowisko-
we dla dzieci oraz przychodnie uzdrowiskowe (ambulatoria).

W Kołobrzegu znajdują się także liczne urządzenia lecznictwa uzdrowiskowego w tym: 
tężnie, parki uzdrowiskowe, ścieżki kinezyterapii, urządzone odcinki wybrzeża morskiego 
a także lecznicze i rehabilitacyjne baseny uzdrowiskowe.

7 https://pl.wikipedia.org/wiki/Sanatoria_w_Kołobrzegu (dostęp: 20.04.2020).
8 Na podstawie materiałów źródłowych udostępnionych przez badaną jednostkę – Badanie nt. „Diagnoza gmin 
uzdrowiskowych w Polsce” – maj 2020 r.



Plaża w Kołobrzegu

Ścieżka rowerowa prowadząca przez Ekopark Wschodni


